
Cod. Determ: DTZY66702 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1137/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. del Settore n. 17 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Edilperri  snc:  Lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere  connesse
nell'area urbana e nelle frazioni della Città di Cosenza -  art.  106 comma
12  D.Lgs.  50/2016  #Modifica  di  Contratti  durante  il  periodo  di  efficacia#;
CIG:  9830121877  -  affidamento  e  impegno  di  spesa;  Codice  Univoco  di
fatturazione 8TXJNA 



Cod. Determ: DTZY66702 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1137/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. del Settore n. 17 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Edilperri  snc:  Lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere  connesse  nell'area

urbana  e  nelle  frazioni  della  Città  di  Cosenza  -   art.  106  comma  12  D.Lgs.  50/2016
#Modifica di Contratti durante il periodo di efficacia#; CIG: 9830121877 - affidamento e
impegno di spesa; Codice Univoco di fatturazione 8TXJNA 

Il Direttore di Settore

Premesso 

che al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, il Comune di Cosenza (art. 14 del D.Lgs.

n.  285  del  30  aprile  1992),  deve  provvedere  alla  manutenzione  delle  strade,  delle  loro  pertinenze  e

arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, comprese le opportune indicazioni di attenzione nel

caso  di  dislivelli  accentuati  della  pavimentazione  e  dell’attività  di  manutenzione  della  stessa,  al  fine  di

eliminare le anomalie e garantendo la capacità trasportistica dell’infrastruttura stessa;

che  quanto  appena  esposto  deve  avvenire  nel  rispetto  di  standard  qualitativi  e  di  sicurezza,  curando

l’efficienza del processo interventistico e garantendo standard tecnici omogenei sulla rete.

Evidenziato  

che  la  rete  stradale  cittadina,  sia  dell’area  urbana  che  delle  frazioni,  necessita  di  interventi  tesi  ad

eliminare  le  cause  più  comuni  di  disagio  alla  circolazione  al  fine  di  conservarne  lo  stato  e  la  fruibilità,

mantenendone le condizioni di valido funzionamento e di sicurezza,  salvaguardando il valore del bene, la

sua funzionalità e la sua destinazione d’uso;

che  gli  interventi  del  caso  in  argomento  hanno  per  oggetto  l'esecuzione  di  tutte  le  opere  di

manutenzione  della  rete  stradale  che  si  rendano  necessarie,  per  il  mantenimento  della  piena

funzionalità  della  medesima;  nell'esecuzione  dell’appalto  devono  essere  rispettate  le  norme  dettate

dalla  tecnica  delle  costruzioni,   da  leggi,  regolamenti  e  circolari  vigenti  e  a  tutte  le  altre  normative  o

raccomandazioni emanate a cura del  CNR, degli Enti di normazione (UNI, EN, DIN, UNICHIM, NORMAL,

I.C.R.,  ecc),  nonché  il  rispetto  integrale  del  D.Lgs.  163/06,  se  e  in  quanto  applicabili,  nonché  di  Leggi,

Decreti, Regolamenti e Circolari Ministeriali emanate e vigenti al momento della esecuzione dei lavori;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento, attraverso il ricorso al Sistema

di e-procurement “acquistiinretePA” ricorrendo alla consultazione di  un operatore  economico  nei  limiti

consentiti  dal  ricorso  alle  procedure  di  cui  al  “Decreto  semplificazioni”  (L.  120/2020)  e  discipline

sostitutive di cui all’art. 1 D.L. n. 76/2020  nonché nel rispetto dei principi di rotazione degli affidamenti,



Cod. Determ: DTZY66702 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

trasparenza, economicità efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa ;

Evidenziato

che per l’esecuzione di quanto in argomento, si è avviata procedura “acquistiinretePA” TD 3559502 - CIG

 9830121877 -  ponendo, a base di asta, complessivi € 58.000,00;

che  come  operatore  da  consultare,  è  stato  individuato  il  soggetto  già  qualificato  all’interno  degli

operatori  economici  censiti  dal  detto  Mercato,  la  ditta  Edilperri  snc,  con  sede  in  via  Pasquale  Perugini

civico  3,  87100,  Cosenza,  P.iva  01623380787  –  PEC:  edilperrisnc@pec.it  del  quale  è  stata  accettata

l’offerta a ribasso d’asta del 4%; 

Richiamato

il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il Decreto Legislativo 50/2016, in particolare gli artt. 29, 31,36 comma 2 lett. a), 95; 

la  determina  ad  aggiudicare e  impegnare  la  somma  necessaria  n.  997/2023  a  seguito  dell’apertura  del

procedimento  attraverso  e-procurement  “acquistiinretePA”   3559502,  con  i  quali,  gli  interventi  sopra

descritti,  sono  stati  affidati  alla  ditta  Edilperri  snc   per  complessivi  €  61.248,00  compresa  Iva  di  legge

10% (€ 55.680,00 al netto del ribasso del 4% oltre Iva 10% € 5.568,00); 

Considerato  che,  in  corso  d’opera  delle  prestazioni  sopra  dettagliate,  sono  sopraggiunte  necessità  di

ulteriori urgenti interventi da eseguire, non incluse   nell’appalto iniziale;

Richiamato  l’art.  106,  comma  12  del  D.lgs  50/2016  “Codice  dei  Contratti”:  “La  stazione  appaltante,

qualora in Corso di esecuzione si rende necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a

concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  può  imporre  all’appaltatore  l’esecuzione  alle  stesse

condizioni  previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  l’appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla

risoluziione del contratto”;

Rilevato 

che  l’appaltatore  non  può  pertanto  introdurre  variazioni  o  addizioni  di  sorta  al  lavoro  assunto  senza

averne  ricevuto  l’ordine  scritto  da  parte  della  stazione  appaltante,  conseguente  ad  atto  esecutivo  a  

norma di legge; 

che  l’appaltatore  è  tenuto,  nei  casi  di  aumento  o  di  una  diminuzione  di  opere,  all’esecuzione  delle

medesime  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  del  prezzo  d’appalto  alle  stesse  condizioni  del  contratto,

degli eventuali atti di sottomissione, dei compensi al di fuori del contratto;

che  nel  calcolo  del  quinto  d’obbligo  si  computano  gli  importi  del  contratto,  degli  eventuali  atti  di

sottomissione, dei compensi al di fuori del contratto;

Ritenuto  di  esercitare  la  facoltà  entro  il  quinto  d’obbligo  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del

contratto di aggiudicazione  - art. 106, c. 12 Dlgs 50/2016 - per come di seguito dettagliato:

IMPORTO AFFIDAMENTO ORIGINARIO QUINTO D’OBBLLIGO

€ 55.680,00 € 11.136,00

la disponibilità sul capitolo di spesa 7320 che con il presente provvedimento si impegna per complessivi  €

12.249,60, di cui € 11.136,00 quale imponibile, € 1.113,60 quale iva di legge 10% per in regime di scissione

dei pagamenti;

Vista la regolarità della Ditta nella Contribuzione (DURC)



Cod. Determ: DTZY66702 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Le premesse sono integralmete richiamate perchè  parte sostanziale del presente provvedimento;

Di esercitare la facoltà entro il  quinto d’obbligo (art.  106,c.12  Dlgs 50/2016  “Codice dei  Contratti”)  agli

stessi  patti,  prezzi e condizioni del contratto di aggiudicazione definitiva – DD 997/2023,  TD 3359502 –

per  la   ditta  ditta  Edilperri  snc,  con  sede  in  via  Pasquale  Perugini  civico  3  ,  87100,  Cosenza,  P.iva

01623380787  –  PEC:  edilperrisnc@pec.it,  per  l’esecuzione  di  lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e

opere  connesse  nell’area  urbana e  nelle  frazioni  della  Città  di  Cosenza,  per  un importo  di  €  11.136,00

oltre iva di legge 10% € 1.113,60 in regime di scissione dei pagamenti, per complessivi € 12.249,60 quale

importo rientrante entro il quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario;

di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 12.249,60 sul capitolo di bilancio in conto spesa 7320;

Di impegnare, a favore della ditta Edilperri snc sopra definita, a ragione dell’affidamento dell’appalto in

argomento, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., complessivi di € 12.249,60 in considerazione

dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione viene  a  scadenza  secondo

quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

7320 € 12.249,60 € 12.249,60

Di trasmettere il presente atto al 13° Settore Programmazione, Risorse Finanziarie - Bilancio e al Servizio

Archivio dell’Ente, ognuno per la propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE REQUISITI GENERALI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG



Cod. Determ: DTZY66702 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX ART. 80 COMMA 3 DLGS 50/2016
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato "TRACCIABILITA# FLUSSI

FINANZIARI" ( ART. 3 L. 136/2010)
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Visura CCIAA

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/06/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


